益海（石家庄）粮油工业有限公司年产9万吨植物油生产线工程项目
竣工环境保护验收意见
2018年1月19日，益海（石家庄）粮油工业有限公司根据《建设项目环境保护管理条例》，依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、项目环境影响报告和审批部门审批决定等要求组织本项目竣工验收，其中建设单位、环评单位、监测单位和专业技术专家共6人组成验收组。与会专家和代表踏勘了现场，听取了建设单位对项目环评档案、项目建设情况、验收报告和监测单位对验收监测报告的详细介绍，经认真讨论，形成验收意见如下：
一、工程建设基本情况
2007年益海(石家庄)粮油工业有限公司投资9872.74万元建设年产9万吨植物油生产线工程，河北师范大学资源与环境研究所承担了该项目的环境影响评价工作，该项目环境影响报告表(附专项评价)于2007年8月22日由原河北省环境保护局批复，批复文号：冀环表[2007]240号。

在项目建设过程中，根据实际生产需要，部分设备和环保设施发生变更，为此，益海(石家庄)粮油工业有限公司于2013年10月向河北省环保厅递交了变更申请，并委托河北水美环保科技有限公司承担该项目的环境影响补充评价工作，并于2014年8月5日通过了河北省环境工程评估中心在石家庄市组织召开的专家评审会。2014年11月21日经石家庄市环保局批复后，作为项目建设和管理的依据。批复文号：石环函[2014]153号。
本项目位于石家庄经济技术（良村）开发区东北部，益海（石家庄）粮油工业有限公司厂区内，面粉挂面区南侧。东侧计划由南向北依次建设精炼生产车间、棉籽油生产车间，西侧计划由南向北依次建设花生库、粕库，古法小榨车间、花生榨油车间、花生浸出车间、污水处理站、精炼车间，锅炉房、罐区，包装车间、产品库、办公楼及食堂。在实际建设过程中，棉籽油车间不再建设，其他车间位置不变。
二、工程变更情况

经现场调查和与建设单位核实，该项目锅炉及加热方式、主要设备、罐区、环保设施存在变更情况，其他内容均与环评文件一致，具体变更情况如下：
1、锅炉及加热方式变更
（1）锅炉变更
原环评项目生产用热和采暖由2×20t/h燃煤链条炉；变更为部分生产用热由1×10t/h天然气锅炉提供，因天然气为清洁能源，锅炉烟气直接由1根28m烟囱排放。
（2）加热炉变更
变更内容：小榨车间花生炒锅由2台50吨变更为4台25吨，天然气炒炉由2台变更为4台。变更后，天然气燃烧烟气排气筒由2个变更为3个（新增的2个炒炉共用一根排气筒）。
（3）采暖方式变更
变更内容：采暖由自备锅炉提供变更为由石家庄良村热电有限公司提供。
2、主要设备变更
（1）变更内容：花生库新增花生预处理工序，增加花生清理、去石、排湿设备，为古法小榨车间、花生榨油车间提供经筛选、去石的花生米。
（2）变更内容：古法小榨车间花生炒锅由2台变更为4台，因花生炒锅数量变更，振动扬烟机数量变更。
（3）变更内容：花生榨油车间榨油机由三开一备变更为三开两备。炒籽机由3台变更为4台（三开一备），并新增4台扬烟机处理炒炉出料含尘废气。
（4）变更内容：根据工艺需要，精炼车间新增一台高压小锅炉。
3、罐区变更
（1）变更内容：精炼车间碱罐由2台20m³储罐变更为1台50m³储罐（位于室外）。酸罐由2台10m³储罐变更为2台8m³储罐（位于室内）。
（2）变更内容：新增预脱色器、废白土输送绞龙1座。
（3）变更内容：油罐区储油罐总数量由29个变更为25个；总容积由24000t变更为30600t。
4、环保设施变更
（1） 1#锅炉烟气采用1套新型多管除尘+布袋除尘+脱硫塔脱硫+有机催化脱硫脱硝装置，2#锅炉烟气采用电除尘器+布袋除尘+脱硫塔脱硫+有机催化脱硫脱硝装置，由一根80m高烟囱排放；变更为天然气锅炉烟气直接由1根28m烟囱排放。
（2） 花生库由没有废气排放变更为新增1台布袋除尘器，1根15m高排气筒。
（3） 棉籽车间原料筛选、风选、壳仁分离废气经集气罩收集+脉冲布袋除尘器处理+20m高排气筒排放，变更为没有棉籽油原料筛选、风选、壳仁分离废气。
（4） 花生榨油车间花生油原料筛选、风选颗粒物经4个集气罩收集+3台脉冲布袋除尘器处理+3根20m高排气筒排放；4个集气罩收集变更为设备密闭，管道连接，除尘器、排气筒由3套变更为2套。
（5） 花生榨油车间花生油原料震动筛分颗粒物经2台旋风除尘器+2根20m高排气筒排放，变更为无原料震动筛分废气。
（6） 花生榨油车间花生油压榨旋风除尘器由2台，一开一备，变更为一台。
（7） 花生榨油车间进料含尘废气由无组织排放变更为由1台旋风除尘器+1根15m高排气筒。减少车间无组织废气排放。
（8） 花生榨油车间炒籽机出料含尘废气由无组织排放变更为由4台扬烟机+1台旋风除尘器+1根15m高排气筒。
（9） 花生榨油车间天然气花生炒炉废气排气筒由1根（4个炒炉共用1根）8m高排气筒，变更为3根（2个炒炉共用1根，另2个炒炉各一根）8m高排气筒。
（10） 花生榨油车间过滤工序含油废气由无组织排放变更为由1台油烟捕集器+1根15m高排气筒。减少车间无组织废气排放。
（11） 粕库打包工序含尘废气由无组织排放变更为3台布袋除尘器+3根15m高排气筒。减少车间无组织废气排放。
（12） 古法小榨车间风选含尘废气由1台脉冲布袋除尘器+1根25m高排气筒，变更为无风选含尘废气。
（13） 古法小榨车间花生炒锅废气由2台扬烟机处理后无组织排放变更为4台扬烟机+4台旋风除尘器+1根15m高排气筒。因花生炒锅由2台变更为4台，故由2台扬烟机变更为4台扬烟机。
（14） 古法小榨车间天然气花生炒炉废气排气筒由1根（2个炒炉共用1根）8m高排气筒，变更为3根（2个炒炉共用1根，另2个炒炉各一根）8m高排气筒。
（15） 精炼车间恶臭由锅炉焚烧改为送高压小锅炉焚烧。
（16） 精炼车间白土加料粉尘由无组织排放变更为3台布袋除尘器+3根15m高排气筒。
（17） 精炼车间废弃白土暂存装置100m³封闭容器5个，变更为车间里建设10m³暂存仓，满仓后客户直接装车拉走。过滤分离出的含油废白土产生在车间2楼，经废白土输送绞龙直接转移入车间内10m³暂存仓，客户收白土采用厢式车，顶部开口，可直接在暂存仓底部接取废白土。
（18） 液碱储罐区20m3事故池，变更为围堰防护，围堰尺寸为30×15×1.5m；液碱储罐区备用罐容积由20m3变更为50m3。
（19） 棉籽油浸出车间200m3事故池，200m3备用储罐没有建设。
（20） 罐区地面、车间地面上涂环氧树脂涂料，变更为罐区地面采用200mm混凝土+防水布，达到防渗功能，车间采用200mm混凝土+双层防水布+耐磨防渗地砖，达到防渗功能。
本项目变更内容均不属于重大变更。

三、环境保护设施落实情况
1、废水
本项目生产废水和生活污水经本厂污水处理站处理后，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4二级排放标准和开发区污水处理厂进水水质要求，经市政管道排入开发区污水处理厂进一步处理。污水处理站规模为200m3/d，本项目无生产废水排放，污水处理站采用隔油、絮凝沉淀、气浮、SBR组合处理工艺。本项目排水口已安装污水在线监测装置，且已联网。
2、废气
粉尘：花生库预处理废气；花生榨油车间去石、进料、出料、压榨废气；粕库打包废气；小榨车间筛选、去石、出料、榨油废气；精炼车间进料废气经集气罩收集后由除尘器进行处理，经处理后的废气通过排气筒排放。
臭气浓度：花生榨油车间炒籽废气；小榨车间炒籽废气经油烟捕集和生物活性炭吸附塔吸附后通过排气筒排放。
烟尘、SO2、NOx：精炼车间高压小锅炉；10t/h天然气锅炉烟气；花生榨油车间天然气炒炉；小榨车间天然气炒炉废气经排气筒排放。
  非甲烷总烃：浸出车间冷凝器废气经集气罩收集后由冷凝器+矿物油吸收塔处理后通过排气筒排放；花生榨油车间过滤车间废气由油烟捕集器处理后经排气筒排放。
3、噪声
本项目产生噪声的主要设备为风机，离心机和空压机等设备。设置减振基础，风机加装隔声罩和进出口消声器，并把产生噪音设备设置在车间内等措施降低噪声。满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。
4、固体废物
本项目固体废物包括原料清理杂质、除尘器回收的粉尘、污水处理站污泥、油泥、生活垃圾、废弃白土和炒籽异味净化过程中产生的废活性炭。污水处理站污泥、原料清理杂质、除尘器回收的粉尘及生活垃圾送垃圾填埋场，油泥、废弃白土出售给秦皇岛益海再生资源开发有限公司。废活性炭属于危险废物，放置于密闭容器中，在厂内危废暂存间暂存，定期交邢台嘉泰环保科技有限公司处置。
本项目设立专门的固废暂存库、危废暂存间，按要求进行了地面防渗。废活性炭临时存放采用专用密闭容器，在厂内危废暂存间暂存。油泥、污泥临时存放时应采用专用桶进行储存，防止渗漏；其他固废如原料清理杂质、除尘器回收的粉尘等可采用袋装存放，在厂内固废暂存库暂存。固废间内并设立分区标志，由专人负责管理，禁止不同固废混合存放。
四、环境保护设施调试效果

1、监测期间的生产工况
监测期间，企业正常生产，生产负荷大于75%，满足现场检测条件，监测期间工况调查结果见表1。
表1    排放废气监测点位、项目及频次
	检测日期
	产品名称
	设计产量
	实际产量
	生产负荷

	2017年12月18日
	浓香花生油
	120.67t/d
	102t/a
	84.5%

	古法小榨花生油
	33.33t/d
	32t/a
	96.0%

	2017年12月19日
	浓香花生油
	120.67t/d
	103t/a
	85.4%

	古法小榨花生油
	33.33t/d
	30t/a
	90.0%

	2017年12月20日
	浓香花生油
	120.67t/d
	105t/a
	87.0%

	古法小榨花生油
	33.33t/d
	29t/a
	87.0%

	2018年1月3日
	浓香花生油
	120.67t/d
	104t/a
	86.2%

	古法小榨花生油
	33.33t/d
	30t/a
	90.0%

	2018年1月4日
	浓香花生油
	120.67t/d
	106t/a
	87.8%

	古法小榨花生油
	33.33t/d
	31t/a
	93.0%

	2018年1月5日
	浓香花生油
	120.67t/d
	104t/a
	86.2%

	古法小榨花生油
	33.33t/d
	28t/a
	84.0%

2、废水
经检测，通过该厂污水处理厂处理后，污水pH范围为8.08～8.14，COD浓度为58mg/L，氨氮浓度为3.280mg/L, SS浓度为29 mg/L，BOD5浓度为23.4 mg/L，动植物油浓度为2.47 mg/L，磷酸盐0.87mg/L，均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4二级标准以及石家庄经济技术开发区污水处理厂进水水质要求（pH为6~9、COD≤150mg/L、氨氮≤25mg/L、SS≤150mg/L、BOD5≤30mg/L、动植物油≤15mg/L，磷酸盐（以P计）≤1.0mg/L）。
3、废气
（1）经检测可知有组织废气颗粒物排放如下：
该厂花生库预处理废气排气筒P1（12m）所排废气中颗粒物最大浓度为5.7 mg/m3，排放速率为0.077kg/h；花生榨油车间（北侧FN105）去石废气排气筒P2（15m）所排废气中颗粒物最大浓度为5.1mg/m3，排放速率为0.092kg/h；花生榨油车间（南侧FN106）去石废气排气筒P3（15m）所排废气中颗粒物最大浓度为6.7mg/m3，排放速率为0.126kg/h；花生榨油车间进料废气排气筒P4（15m）所排废气中颗粒物最大浓度为4.9mg/m3，排放速率为0.014kg/h；花生榨油车间出料废气排气筒P5（13m）所排废气中颗粒物最大浓度为9.2mg/m3，排放速率为0.003kg/h；花生榨油车间压榨废气排气筒P6（15m）所排废气中颗粒物最大浓度为5.4mg/m3，排放速率为0.030kg/h；花生榨油车间过滤机组油雾捕集器废气排气筒P7（15m）所排废气中颗粒物最大浓度为11.6mg/m3，排放速率为0.050kg/h；粕库打包（东侧FN485）废气排气筒P8（15m）所排废气中颗粒物最大浓度为9.8mg/m3，排放速率为0.010kg/h；粕库打包（中间FN481）废气排气筒P9（15m）所排废气中颗粒物最大浓度为5.6mg/m3，排放速率为0.005kg/h；粕库打包（西侧FN471）废气排气筒P10（15m）所排废气中颗粒物最大浓度为8.1mg/m3，排放速率为0.016kg/h；小榨车间筛选+去石废气排气筒P11（25m）所排废气中颗粒物最大浓度为5.2mg/m3，排放速率为0.041kg/h；小榨车间出料废气排气筒P12（25m）所排废气中颗粒物最大浓度为16.7mg/m3，排放速率为0.034kg/h；小榨车间榨油废气排气筒P13（25m）所排废气中颗粒物最大浓度为6.4mg/m3，排放速率为0.015kg/h；精炼车间（EP675）进料废气排气筒P14（15m）所排废气中颗粒物最大浓度为7.5mg/m3，排放速率为0.005kg/h；精炼车间（EP575）进料废气排气筒P15（15m）所排废气中颗粒物最大浓度为110.2mg/m3，排放速率为0.030kg/h；精炼车间（EP505）进料废气排气筒P16（15m）所排废气中颗粒物最大浓度为113.5mg/m3，排放速率为0.039kg/h；污染物排放均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求（颗粒物排放浓度≤120mg/m3；排气筒高8m，排放速率≤1.0kg/h；排气筒高13m，排放速率≤2.6kg/h；排气筒高15m，排放速率≤3.5kg/h；排气筒高20m，排放速率≤5.9kg/h）。
（2）经检测可知有组织废气锅炉/炒炉烟尘烟气排放如下：
该厂精炼车间燃气高压小锅炉排气筒P17（25m）所排废气中烟尘最高浓度为6.1mg/m3（折算后），二氧化硫最高浓度为46mg/m3，氮氧化物最高浓度为116mg/m3（折算后），烟气黑度＜1级；10t/h天然气锅炉排气筒P18（35m）所排废气中烟尘最高浓度为5.5mg/m3（折算后），二氧化硫未检出，氮氧化物最高浓度为80mg/m3（折算后），烟气黑度＜1级；各项污染物排放均达到《锅炉大气污染物排放标准》（DB13271-2014）表3燃气锅炉大气污染物排放浓度限值标准（烟尘浓度20mg/m3，SO2浓度50mg/m3，氮氧化物150mg/m3，烟气黑度≤1级）。
花生榨油车间天然气炒炉排气筒（北侧东边）P19（15m）所排废气中烟尘最高浓度为17.9mg/m3（折算后），二氧化硫未检出，氮氧化物最高浓度为111mg/m3（折算后），烟气黑度＜1级；花生榨油车间天然气炒炉排气筒（北侧西边）P20（15m）所排废气中烟尘最高浓度为10.5mg/m3（折算后），二氧化硫未检出，氮氧化物最高浓度为107mg/m3（折算后），烟气黑度＜1级；花生榨油车间天然气炒炉排气筒（南侧）P21（15m）所排废气中烟尘最高浓度为15.6mg/m3（折算后），二氧化硫未检出，氮氧化物最高浓度为96mg/m3（折算后），烟气黑度＜1级；小榨车间（南侧RS157+RS154）天然气炒炉排气筒P22（20m）所排废气中烟尘最高浓度为18.7mg/m3（折算后），二氧化硫最高浓度为15mg/m3（折算后），氮氧化物最高浓度为21mg/m3（折算后），烟气黑度＜1级；小榨车间（中间RS156）天然气炒炉排气筒P23(20m) 所排废气中烟尘最高浓度为13.9mg/m3（折算后），二氧化硫最高浓度为17mg/m3（折算后），氮氧化物最高浓度为20mg/m3（折算后），烟气黑度＜1级；小榨车间（北间RS155）天然气炒炉排气筒P24（20m）所排废气中烟尘最高浓度为13.6mg/m3（折算后），二氧化硫未检出，氮氧化物最高浓度为116mg/m3（折算后），烟气黑度＜1级；各项污染物排放均达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB13/1640-2012）表1、表2其它新建炉窑排放限值要求（颗粒物浓度50mg/m3，SO2浓度400mg/m3，氮氧化物400mg/m3）。
（3）经检测可知有组织臭气浓度和非甲烷总烃排放如下：
该厂花生榨油车间炒籽废气排气筒P25(20m)所排废气中臭气浓度最大为1738；小榨车间炒籽废气排气筒P26（25m）所排废气中臭气浓度最大为5495；精炼车间燃气高压小锅炉排气筒P17（25m）所排废气中臭气浓度最大为232。均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表2标准要求（排气筒高度15m，臭气浓度≤2000；排气筒高度25m，臭气浓度≤6000）。
该厂浸出车间矿物油吸收塔排气筒P27（20m）所排废气中非甲烷总烃最大浓度为118mg/m3，排放速率为0.104kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297－1996)表2二级标准（非甲烷总烃排放浓度≤120mg/m3；排气筒高20m，排放速率≤17kg/h）。
经检测，该厂厂界无组织排放颗粒物最高浓度为0.233mg/m3，非甲烷总烃最高浓度为0.97mg/m3，均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2和《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB13/1640-2012）表3中无组织排放监控浓度限值周界外浓度最高点要求（颗粒物≤1.0mg/m3，非甲烷总烃≤4.0mg/m3）；臭气浓度全部＜10，均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表1中二级（现有）标准要求（臭气浓度≤30）。
4、噪声
经检测，该厂区东、南、西、北各个厂界昼间噪声值范围为50.7~61.1dB(A)，夜间噪声值范围为47.3~54.4dB(A)，噪声值均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类噪声标准要求（昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)）。
5、固体废物
本项目固体废物包括原料清理杂质、除尘器回收的粉尘、污水处理站污泥、油泥、生活垃圾、废弃白土和炒籽异味净化过程中产生的废活性炭。污水处理站污泥、原料清理杂质、除尘器回收的粉尘及生活垃圾送垃圾填埋场，油泥、废弃白土出售给秦皇岛益海再生资源开发有限公司。废活性炭属于危险废物，放置于密闭容器中，在厂内危废暂存间暂存，定期交邢台嘉泰环保科技有限公司处置。

本项目设立专门的固废暂存库、危废暂存间，按要求进行了地面防渗。废活性炭临时存放采用专用密闭容器，在厂内危废暂存间暂存。油泥、污泥临时存放时应采用专用桶进行储存，防止渗漏；其他固废如原料清理杂质、除尘器回收的粉尘等可采用袋装存放，在厂内固废暂存库暂存。固废间内并设立分区标志，由专人负责管理，禁止不同固废混合存放。
6、总量控制结论
根据《国家环境保护“十二五”规划框架》，结合本项目特点及排污特征，确定本工程污染物总量控制因子为COD、NH3-N和SO2、NOx。
根据该企业提供的资料显示，该企业污染物年排放总量为COD：4.437t/a；氨氮：0.740 t/a；SO2：14.550t/a；氮氧化物：22.378 t/a。
五、验收意见
依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、项目环境影响报告和审批部门审批意见，结合现场检查、验收监测及项目竣工环境保护验收报告结果，益海（石家庄）粮油工业有限公司年产9万吨植物油生产线项目执行了环保“三同时”制度，落实了污染防治措施；满足环评及批复要求，验收组同意该项目通过竣工环境保护验收。
六、建议
1、完善各污染源排污标识设置，做好环保设施操作规章制度贯彻与执行，操作规章制度上墙。
2、加强对废水处理设施的日常维护，做到污染物长期、稳定、达标排放。
验收专家组长：

2018年1月19日

验收组人员名单附后